
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   L O C A L 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico – economice 

și a indicatorilor tehnico – economici pentru proiectul „Modernizare sistem comunal integrat 

de colectare și valorificare a gunoiului de grajd în comuna Frătăuții Noi, județul Suceava” 

Consiliul Local al Frătăuții Noi, județul Suceava, întrunit în şedinţa extraordinară de îndată 

din data de 22.08.2024; 

Având în vedere: 

-  Referatul de aprobarea al  primarului comunei nr. 7345 din 21.08.2024; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 7346 din 21.08.2024;  

- raportul comisiei de specialitate nr. 49 din 22.08.2024; 

În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare și ale Ghidului specific aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 2.443/2023 pentru accesarea fondurilor europene aferente Planului național de 

redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, pentru subinvestiția 

I2.A-B „Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd”, investiția I2. 

„Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole 

compostabile”, componenta C3 — Managementul deșeurilor;  

În temeiul prevederilor art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și Devizul General Totalizator, aferenți 

obiectivului de investiții și”Modernizare sistem comunal integrat de colectare și valorificare a 

gunoiului de grajd în comuna Frătăuții Noi, județul Suceava”, conform anexelor 1 și 2 care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se realizează din fonduri 

aferente componentei de împrumut a Planului Național de Redresare și Reziliență (P.N.R.R), 

Componenta 3 – Managementul Deșeurilor, în limita sumelor aprobate anual cu aceasta destinație, 

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesaţi, pentru ducere la îndeplinire, şi 

instituţiei Prefectului judeţului Suceava, în vederea exercitării controlulului de legalitate. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

 

ȘTREANGĂ GHEORGHE 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

Oltea-Rodica MOISUC 

 

Vizat C.F.P. 

Mircea Guță 

 

Frătăuţii Noi, 22.08.2024 

Nr.   46 

 



ANEXA 1 

La HCL nr. 46 din 22.08.2024 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

AFERENŢI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

”Modernizare sistem comunal integrat de colectare și valorificare a gunoiului de grajd în 

comuna Frătăuții Noi, județul Suceava” 

 

TITULAR:                    Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

BENEFICIAR:             U.A.T. comuna Frătăuții Noi, județul Suceava 

AMPLASAMENT:      localitatea Frătăuții Noi, comuna Frătăuții Noi, județul Suceava  

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

Valoarea totală a investiţiei (inclusiv TVA):    lei     2,839,335.58 

din care construcții montaj (inclusiv TVA):    lei       0 

(în prețuri valabile la 01.09.2023, 1 euro = 4,9440 lei) 

Eșalonarea investiției  

Anul I             INV                                                                   lei                              2,839,335.58 

                       C+M                                                                  lei                              0 

Capacități (aferente platformei comunale existente, cu capacitate de stocare de 1.200 t/an (1.500 

mc/an), care se încadrează în caracteristicile platformei conform proiect tip PC1): 

 un set de utilaje și echipamente de transport asociat platformei comunale tip PC1, conform 

proiectului tip, compus din: 

- încărcător frontal autopropulsat (60-72 CP);  

- tractor (75 - 90 CP);  

- braț încărcător atașat (0,6 mc);  

- remorcă (8.000 kg);  

- împrăștietor de gunoi de grajd (8.000 kg);  

- cisternă vidanjă (5000 l). 

 un număr de 5 platforme individuale conform proiect tip PI1 (Vmax = 6 m3, Vutil=5 m3) 

 un număr de 64 platforme individuale conform proiect tip PI2 (Vmax = 9 m3, Vutil=8 m3) 

Durata de realizare a investiţiei:   12  luni           

FACTORI DE RISC 

Obiectivul de investiții este supus riscului de modificări legislative cu privire la standardele de 

poluare admise pentru mașini/echipamente. 

FINANŢAREA INVESTIŢIEI 

• Suma de 2,385,996.29 lei  din fonduri aferente componentei de împrumut a Planului Național 

de Redresare și Reziliență (P.N.R.R), Componenta 3 – Managementul Deșeurilor, în limita 

sumelor aprobate anual cu aceasta destinație, conform programelor de investiții publice 

aprobate potrivit legii;  

• Suma de 453,339.29 lei  din bugetul local al comunei Frătăuții Noi, județul Suceava. 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

ȘTREANGĂ GHEORGHE 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

Oltea-Rodica MOISUC 

 

Vizat C.F.P. 

Mircea Guță 


